
49NORMAS LEGALESJueves 22 de mayo de 2025
 
El Peruano / 

expediente, señalando la necesidad de efectuar las 
precisiones del caso respecto de las fechas establecidas 
para la autorización respectiva, así como de coordinar y 
viabilizar las gestiones pertinentes;

En virtud de lo acordado por el Consejo Universitario, 
en su sesión extraordinaria virtual del 21 de marzo 
del 2025, luego de haberse otorgado la autorización 
correspondiente; y,

En uso de las atribuciones conferidas por los artículos 
59º y 60º de la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, concordante 
con los artículos 19º, 20º y 23º del Estatuto de la UNE, y los 
alcances de la Resolución Nº 1138-2021-R-UNE;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- ESTABLECER que la delegación de la 
Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán 
y Valle, conformada por la Dra. Lida Violeta ASENCIOS 
TRUJILLO, Rectora, y el Mtro. David Omar SERPA 
GABANCHO, Director (e) de la Oficina de Cooperación 
y Relaciones Internacionales, formará parte del Comité 
de Planificación de NAFSA 2025 y se encargará de 
las siguientes actividades: el 25 de mayo, realizarán el 
registro y la preparación del estand del Perú y de la UNE 
EGyV; del 26 al 30 de mayo, llevarán a cabo el registro de 
apertura y cierre, atenderán a los visitantes y orientarán 
sobre los servicios que ofrece nuestra casa de estudios; 
y, finalmente, el 31 de mayo, procederán al retiro de 
los materiales de los estands y a la ejecución de tareas 
complementarias, conforme a lo señalado en la parte 
considerativa.

Artículo 2º.- PRECISAR que la participación de la 
Dra. Lida Violeta ASENCIOS TRUJILLO, Rectora, y del 
Mtro. David Omar SERPA GABANCHO, Director (e) de la 
Oficina de Cooperación y Relaciones Internacionales, en 
la “Conferencia y Exposición Anual de NAFSA 2025”, que 
se llevará a cabo en la ciudad de San Diego, California, 
Estados Unidos, y que ha sido autorizada mediante 
Resolución N° 0814-2025-R-UNE, se desarrollará del 25 
al 31 de mayo del 2025, conforme a lo detallado en el 
artículo precedente.

Artículo 3º.- DISPONER que las oficinas pertinentes 
efectivicen las acciones complementarias para dar 
cumplimiento a lo aquí establecido.

Artículo 4º.- PUBLICAR la presente resolución en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 5º.- DAR a conocer a las instancias 
correspondientes los alcances de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

LIDA VIOLETA ASENCIOS TRUJILLO
Rectora

ANITA LUZ CHACÓN AYALA
Secretaria General

2401611-1

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO

Modifican el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos TUPA del Gobierno 
Regional de Cusco

ORDENANZA REGIONAL
Nº 263-2025-CRC/GR CUSCO

POR CUANTO:

El Consejo Regional del Gobierno Regional de Cusco, 
en la continuación de la Cuarta Sesión Ordinaria de fecha 
quince de abril del dos mil veinticinco, ha debatido y 
aprobado emitir la presente Ordenanza Regional; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 191 de la 
Constitución Política del Perú, modificado por el artículo 
único de la Ley Nº 30305, reconoce que los Gobiernos 
Regionales tienen autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia. 
Autonomía que es delimitada, por el Artículo 8 de la 
Ley Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización, 
como el derecho y la capacidad efectiva del Gobierno 
en sus tres niveles de normar, regular y administrar los 
asuntos públicos de su competencia, así mismo la Ley 
Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales en 
su artículo 2, señala que los Gobiernos Regionales 
emanan de la voluntad popular, son personas jurídicas de 
derecho público, con autonomía política, administrativa y 
económica en asuntos de su competencia y constituyen 
un pliego presupuestal para su administración económica 
y financiera;

Que, conforme lo señalan los artículos 2º, 3º y 5º de 
la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
los Gobiernos Regionales gozan de autonomía política, 
económica y administrativa en asuntos de su competencia, 
en el ámbito de sus respectivas circunscripciones 
territoriales, teniendo a su cargo la organización y 
conducción de la gestión pública regional de acuerdo a 
sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas, 
en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, para 
contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región;

Que, el artículo 13º de la Ley Nº 27867 - Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que: “El 
Consejo Regional, es el órgano normativo y fiscalizador 
del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones 
y atribuciones que se establecen en la presente Ley, y 
aquellas que le sean delegadas”;

Que, el Consejo Regional tiene las atribuciones de 
normar la organización interna del Gobierno Regional 
a través de Ordenanzas Regionales, en concordancia 
con el literal a) del artículo 15 de la Ley Nº 27867 - Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, que le faculta aprobar, 
modificar o derogar normas que regulen o reglamenten 
los asuntos y materia de competencia y funciones del 
Gobierno Regional, en concordancia con el artículo 38 de 
la misma norma legal, que establece que las Ordenanzas 
Regionales norman asuntos de carácter general en la 
organización y administración del Gobierno Regional;

Que, el artículo 37º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales, sobre Normas y disposiciones 
regionales, menciona que los Gobiernos Regionales, a 
través de sus órganos de gobierno, dictan las normas 
y disposiciones siguientes: a) El Consejo Regional: 
Ordenanzas Regionales y Acuerdos del Consejo Regional;

Que, el artículo 38º de la misma norma, señala que, 
las Ordenanzas Regionales norman asuntos de carácter 
general, la organización y la administración del Gobierno 
Regional y reglamentan materias de su competencia;

Que, la Ley Nº 27658, Ley Marco de Modernización 
de la Gestión del Estado, promueve la modernización 
del Estado Peruano en sus diferentes instancias, 
dependencias, entidades, organizaciones y 
procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestión 
pública y contribuir en el fortalecimiento de un Estado 
moderno, descentralizado y con mayor participación de 
la ciudadanía;

Que, el Decreto Legislativo Nº 1446, Decreto 
Legislativo que modifica la Ley Nº 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado, establece que 
el proceso de modernización de la gestión del Estado se 
sustenta fundamentalmente en las siguientes acciones: (i) 
mejorar la calidad de la prestación de bienes y servicios, 
(i) concertación con la participación de la sociedad civil 
y las fuerzas políticas, (iii) descentralización y la gradual 
transferencia de funciones, (iv) mayor eficacia y eficiencia 
en el logro de los objetivos, (v) revalorización de la Carrera 
Pública, (vi) institucionalización de la evaluación de la 
gestión por resultados, (vii) regulación de las relaciones 
intersectoriales; y, (viii) promover y mejorar la calidad 
en las regulaciones en el ámbito de competencia de la 
Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, el Decreto Supremo Nº 080-2024-PCM, se 
aprueba: “(…) cinco (05) procedimientos administrativos 

Firmado por: Editora Peru
Fecha: 22/05/2025 00:47



50 NORMAS LEGALES Jueves 22 de mayo de 2025
 
El Peruano /

y cuatro (04) servicios prestados en exclusividad 
estandarizados del sector agrario y de riego a cargo de 
los gobiernos regionales;

Que, el Decreto Supremo Nº 007-2011-PCM, que 
aprueba la Metodología de Simplificación Administrativa y 
establece las disposiciones para su implementación, tiene 
por objeto “aprobar y establecer las disposiciones para 
la implementación de la Metodología de Simplificación 
Administrativa, para la mejora de los procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad por 
las entidades de la Administración Pública”. Asimismo, el 
Reglamento del Sistema Administrativo de Modernización 
de la Gestión Pública, aprobado con Decreto Supremo Nº 
123-2018-PCM, desarrolla la Simplificación Administrativa 
como un medio de dicho Sistema Administrativo, que 
tiene como propósito identificar y eliminar requisitos, 
exigencias y formalidades innecesarias en los 
procedimientos administrativos y reducir los tiempos de 
espera. La priorización de las acciones de simplificación 
administrativa toma en cuenta si los procedimientos son 
de alta demanda, de prioridad para la población, impactan 
en múltiples actividades económicas, tienen elevados 
costos de cumplimiento, tiempos de espera o número de 
quejas y sugerencias, entre otros criterios similares;

Que, la modificación se sustenta mediante el “Formato 
B” de sustentación legal y técnica de procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad 
contenidos en el TUPA. Al respecto, el artículo 44 del Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS, determina que: “44.7. En los casos 
en que por Ley, Decreto Legislativo y demás normas 
de alcance general, se establezcan o se modifiquen los 
requisitos, plazo o silencio administrativo aplicables a 
los procedimientos administrativos, las entidades de la 
Administración Pública están obligadas a realizar las 
modificaciones correspondientes en sus respectivos 
Textos Únicos de Procedimientos Administrativos en un 
plazo máximo de sesenta (60) días hábiles, contados a 
partir de la entrada en vigencia de la norma que establece 
o modifica los requisitos, plazo o silencio administrativo 
aplicables a los procedimientos administrativos. Si 
vencido dicho plazo, la entidad no ha actualizado el TUPA 
incorporando el procedimiento establecido o modificado 
en la normatividad vigente, no puede dejar de emitir 
pronunciamiento respecto al procedimiento o prestar el 
servicio que se encuentre vigente de acuerdo al marco 
legal correspondiente, bajo responsabilidad”;

Que, de acuerdo a los lineamientos para la elaboración 
y aprobación del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA), establecidos por la Resolución de 
Secretaria de Gestión Publica Nº 005 2018-PCM-SGP, en 
el artículo 5, indica que los supuestos para la aprobación 
o modificación del TUPA son: “5.1 Cuando se requiera 
incorporar procedimientos administrativos y/o servicios 
prestados en exclusividad al TUPA vigente, debido a la 
aprobación de una ley, decreto legislativo u otra norma 
de alcance general que disponga el establecimiento 
o creación de los procedimientos y/o servicios antes 
referidos, 5.2 Cuando se trate de la modificación de 
procedimientos administrativos y/o servicios prestados en 
exclusividad en los que se produzca uno o más de los 
siguientes supuestos: el incremento de requisitos; aumento 
del plazo máximo de atención, incremento del monto de 
derecho de tramitación; un cambio en la calificación, de 
aprobación automática a evaluación previa o de silencio 
administrativo positivo a silencio administrativo negativo, 
en el caso de procedimientos administrativos, 5.3 Como 
resultado de un proceso de simplificación administrativa o 
modernización institucional”;

Que, el artículo 17.2 del mismo cuerpo normativo, 
establece que para la aprobación del Texto Único de 
procedimientos Administrativos (TUPA), el Expediente 
de Proyecto TUPA o su modificatoria, debe contener: i) 
Proyecto de norma que aprueba el TUPA, exposición de 
motivos, el TUPA, tablas ASME-VM y Resumen de Costos, 
debidamente visados. ii) Formato de informe resumen 
para la aprobación o modificación del TUPA (Formato A), 
suscrito por la Oficina de Planeamiento o la que haga sus 
veces, en que señale la necesidad de crear y/o modificar el 
TUPA y destaque los cambios contenidos en el proyecto, 

los avances en la simplificación administrativa de los 
procedimientos administrativos (tales como reducción de 
plazos de atención, requisitos o costos entre otros). iii) 
Formatos de sustentación legal y técnica (formato b) de 
los procedimientos administrativos y servicios prestados 
en exclusividad visados por los órganos que intervienen 
en la elaboración del TUPA. iv) Informe técnico de la 
Oficina de Administración o la que haga sus veces, con el 
sustento de la determinación de los costos que sustentan 
los derechos de tramitación;

Que, la Resolución de Secretaría de Gestión Pública 
Nº 001-2020-PCM-SGP, aprueba la actualización del 
manual de Sistema Único de Trámites (SUT), indicando 
como registrar en la plataforma del Sistema Único de 
Tramites las Tablas ASME, el sustento de los costos de 
personal, material fungible, servicio identificable, servicio 
no identificable y depreciación;

Que, la Directiva Nº 004-2024-GR CUSCO/GGR, 
Formulación, revisión, aprobación y publicación del 
Texto Único de Procedimientos Administrativos - TUPA 
del Gobierno Regional de Cusco, aprobada mediante 
Resolución Gerencial General Regional Nº 158-2024-
GR CUSCO/GGR, de fecha 07 de agosto de 2024, se 
determinan: “los procedimientos para la formulación, 
revisión, aprobación y publicación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos - (TUPA) del Gobierno 
Regional de Cusco”;

Que, mediante Informe Técnico Nº 005-2024-GR 
CUSCO/GERAGRI-OA, de fecha 03 de octubre de 2024, 
la Oficina de Administración de la Gerencia Regional 
de Agricultura, remite información que sustentan la 
determinación de los costos de tramitación de los 
procedimientos administrativos y servicios prestados en 
exclusividad estandarizados contenidos en el expediente;

Que, mediante Memorándum Nº 2806 -2024-GR 
CUSCO/GRAD, de fecha 10 de diciembre de 2024, la 
Gerencia Regional de Administración, remite validación 
al sustento de costos para la determinación de derecho 
de tramitación de procedimientos administrativos e 
incorporar al TUPA, por lo que valida el Informe Técnico 
Nº 005-2024-GR CUSCO/ GERAGRI-OA, Informe Nº 264-
2024-GR CUSCO/GERAGRI-OPPM y el Informe Nº 629. 
GR CUSCO /GRPPM.SGMTI que han fundamentado la 
determinación de los costos que sustentan los derechos 
de tramitación de los procedimientos administrativos 
y servicios prestados en exclusividad estandarizados 
contenidos en el presente expediente;

Que, mediante Informe Legal Nº 571-2024-GR 
CUSCO/GERAGRI-OAJ, de fecha 11 de diciembre 
de 2024, emite opinión sobre la incorporación de los 
procedimientos administrativos estandarizados y servicios 
prestados en exclusividad estandarizados, aprobados 
mediante Decreto Supremo Nº 080-2024-PCM, en la que 
concluye: “En atención a los considerandos señalados 
precedentemente, es consideración del que suscribe 
que, deviene en PROCEDENTE, la incorporación de 
un (01) procedimiento administrativo estandarizado 
en materia de saneamiento físico legal y formalización 
de predios rurales, cuatro (04) servicios prestados en 
exclusividad estandarizados en materia de saneamiento 
físico legal y formalización de predios rurales y cuatro 
(04) procedimientos administrativos estandarizados en 
materia forestal y de fauna silvestre, que se encuentran 
en proceso de actualización y/o incorporación al TUPA”;

Que, mediante Informe Técnico Nº 122-2024-GR 
CUSCO/GERAGRI-OPPM de fecha 13 de diciembre de 
2024, la Gerencia Regional de Agricultura sustenta los 
motivos por los que se está solicitando la modificación del 
TUPA del Gobierno Regional de Cusco contenidos en el 
presente expediente, mismos que fueron aprobados con 
Decreto Supremo Nº 080-2024-PCM;

Que, mediante Informe Técnico Nº 74-2024-GR 
CUSCO/GRPPM-SGMTI, de fecha 17 de diciembre de 
2024, la Subgerencia de Modernización y Tecnologías 
de la Información, determina que: “De acuerdo con lo 
expuesto en el numeral 2.4 del presente Informe Técnico, 
el expediente remitido por la GERAGRI que sustenta la 
incorporación de cinco (05) procedimientos administrativos 
estandarizados y cuatro (04) servicios prestados en 
exclusividad estandarizados cumple con lo establecido en 
la Directiva Nº 004-2024-GR CUSCO/GGR denominada 



51NORMAS LEGALESJueves 22 de mayo de 2025
 
El Peruano / 

Formulación, revisión, aprobación y publicación del Texto 
Único de Procedimientos Administrativos – TUPA del 
Gobierno regional de Cusco”;

Que, con Informe Legal No 1381-2024-GR CUSCO/
ORAJ, del 26 de diciembre del 2024, por el cual la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica, emite opinión, en relación a 
la propuesta de Modificar la Ordenanza Regional del TUPA 
del GORE Cusco, el mismo que concluye en forma favorable 
para su modificación, conforme al siguiente detalle: 
“MODIFICAR EL TEXTO UNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS (TUPA) DEL GOBIERNO REGIONAL 
DE CUSCO APROBADO CON O.R. Nº117-2016-
CR/GRC.CUSCO, INCORPORANDO CINCO (05) 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y CUATRO 
(04) SERVICIOS PRESTADOS EN EXCLUSIVIDAD 
ESTANDARIZADOS NUEVOS QUE ESTARAN A CARGO 
DE LA GERENCIA REGIONAL AGRICULTURA”; por lo 
que recomienda que el referido proyecto sea elevado al 
Consejo Regional para su aprobación.

Que, mediante Informe Nº 00035-2025-GR CUSCO-
CRC/SCR/COSS-MAMS de fecha 10 de marzo de 2025, el 
asesor del Consejo Regional de Cusco (Abg. Marco Antonio 
Medina Sonco), previo análisis factico y jurídico concluyen 
que el presente expediente cumple con los requisitos 
establecidos en el artículo 104º del Reglamento Interno del 
Consejo Regional aprobado mediante Ordenanza Regional 
No 248-2024-CR/GRC; conforme al siguiente detalle: 
Proyecto de Ordenanza Regional que propone:

“MODIFICAR EL TEXTO UNICO DE 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS (TUPA) DEL 
GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO APROBADO CON 
OR Nº117-2016-CR/GRC.CUSCO, INCORPORANDO 
CINCO (05) PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
Y CUATRO (04) SERVICIOS PRESTADOS EN 
EXCLUSIVIDAD ESTANDARIZADOS NUEVOS QUE 
ESTARAN A CARGO DE LA GERENCIA REGIONAL 
AGRICULTURA”, conforme a los argumentos esgrimidos 
en el presente informe;

Que, en la Tercera sesión extraordinaria de la 
Comisión Ordinaria de Administración, Trabajo y 
Promoción del Empleo, Seguridad Social Y Bienestar 
del Consejo Regional de Cusco, frente a los diferentes 
Informes Técnicos y Legales esgrimidos decide de 
manera democrática aprobar por unanimidad emitir el 
Dictamen Nº 09-2025-GR CUSCO-CRC/COATPESSB 
por el cual aprueban la Ordenanza Regional que propone: 
“MODIFICAR EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS (TUPA) DEL GOBIERNO REGIONAL 
DE CUSCO APROBADO CON ORDENANZA REGIONAL 
Nº117-2016-CR/GRC.CUSCO, INCORPORANDO 
CINCO (05) PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
Y CUATRO (04) SERVICIOS PRESTADOS EN 
EXCLUSIVIDAD ESTANDARIZADOS NUEVOS QUE 
ESTARÁN A CARGO DE LA GERENCIA REGIONAL DE 
AGRICULTURA.”, siendo remitido al Pleno del Consejo 
Regional con el Oficio Nº 023-2025-GR CUSCO-CRC/
COATPESSB, para su debate correspondiente;

Que, por lo expuesto y estando a las atribuciones 
conferidas por la Constitución Política del Estado, la Ley 
Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización, la Ley 
Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias, y por el Reglamento Interno del Consejo 
Regional del Gobierno Regional de Cusco; con el voto 
nominal en mayoría de los Consejeros Regionales y con 
la dispensa del trámite de lectura de acta, se;

HA DADO LA SIGUIENTE ORDENANZA.

Artículo Primero.- MODIFICAR, el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos TUPA del Gobierno 
Regional de Cusco, INCORPORANDO cinco (05) 
Procedimientos Administrativos Estandarizados y cuatro 
(04) Servicios Prestados en Exclusividad Estandarizados 
al Texto Único de Procedimiento Administrativo – TUPA 
del Gobierno Regional de Cusco conforme al anexo Nº 01 
adjunto a la presente Ordenanza Regional.

Artículo Segundo.- DISPENSAR a la presente 
Ordenanza Regional, del trámite de lectura y aprobación 
del acta.

Artículo Tercero.- DISPONER, que la oficina 
competente, publique la presente Ordenanza en el diario 
oficial el peruano y en el portal de transparencia del 
Gobierno Regional de Cusco.

Artículo Cuarto.- La presente Ordenanza Regional 
entrara en vigencia a partir del día siguiente de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 
Institucional de la entidad.

Comuníquese al señor Gobernador del Gobierno 
Regional de Cusco para su Promulgación.

GIL CLINTON TRIVEÑO ALVIS
Presidente del Consejo Regional
Período Legislativo 2025

POR TANTO:

Mando se registre, publique y cumpla.

Dado en la Sede Central del Gobierno Regional de 
Cusco, a los 23 días del mes de abril del año dos mil 
veinticinco

WERNER MÁXIMO SALCEDO ÁLVAREZ
Gobernador Regional del
Gobierno Regional de Cusco

* El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, sección 

Normas Legales.

2395268-1

GOBIERNO REGIONAL

DE LAMBAYEQUE

Ordenanza Regional que modifica el 
Reglamento de Organización y Funciones 
del Gobierno Regional Lambayeque 

ORDENANZA REGIONAL 
N° 000009-2025-GR.LAMB/CR [515296779 - 143]

Chiclayo, 15 de mayo del 2025

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL LAMBAYEQUE; 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional del Gobierno Regional 
Lambayeque, en Sesión Ordinaria de fecha 16 de abril 
del 2025, aprobó la Ordenanza Regional que modifica el 
Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno 
Regional Lambayeque aprobado mediante Ordenanza 
Regional N° 005-2018-GR.LAMB/CR. 

CONSIDERANDO: 

Que, los artículos 191° y 192° de la Constitución 
Política del Perú, modificada por la Ley de Reforma 
Constitucional, Ley N° 27680 y Ley N° 30305, establecen, 
respectivamente, que los Gobiernos Regionales tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia y que son competentes para 
aprobar su organización interna y su presupuesto;

Que, en concordancia con, el artículo 2° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias, se establece que los Gobiernos Regionales 
gozan de autonomía política, económica y administrativa 
en asuntos de su competencia (…); 

Que, el artículo 13° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, preceptúa 
que, el Consejo Regional es el órgano normativo y 
fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las 
funciones y atribuciones que se establecen en la presente 
Ley y aquellas que le sean delegadas. El inciso a) del 





Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Procedimiento Administrativo

"Rectificación de áreas, linderos y medidas perimétricas de predios rurales a solicitud de parte"

Código: PE180921A993

Descripción del procedimiento

Requisitos
 

1.- Solicitud dirigida al Ente de Formalización Regional en el formato aprobado, en la cual se indique nombres y apellidos completos,
domicilio, número de Documento Nacional de Identidad y correo electrónico, y en su caso acreditar la calidad de apoderado o
representante legal de la persona natural o jurídica a quien representa, así como, fecha y firma. Si el administrado o su representante es
extranjero señalar el número del pasaporte o del carné de extranjería o adjuntar copia simple en el caso que el Ente de Formalización
Regional no pueda acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de Interoperabilidad – PIDE por inaccesibilidad al internet o por
carencia de recursos informáticos. Asimismo, señalar el número y la fecha de la constancia que acredite el pago realizado por el
procedimiento.

2.- Copia simple del título de propiedad que cumpla los presupuestos establecidos en el artículo 2018 del Código Civil, de encontrarse el
predio inscrito señalar el número de la partida registral en la que conste inscrita la titularidad de dominio o copia simple en el caso que el
Ente de Formalización Regional no pueda acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de Interoperabilidad – PIDE por
inaccesibilidad al internet o por carencia de recursos informáticos.

3.- Copia simple de la partida registral, plano perimétrico y la memoria descriptiva del título archivado, solo en el caso que el predio se
encuentra inscrito en una partida matriz del Estado, dicha copia se adjuntará solamente cuando el Ente de Formalización Regional no
pueda acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de Interoperabilidad – PIDE ya sea por inaccesibilidad al internet o carencia de
recursos informáticos.

Adicionalmente:
Para el caso de predios ubicados en zonas no catastradas o cuando el área del predio respecto al catastro exceda las tolerancias
catastrales-registrales aprobadas con Resolución N° 03-2008-SNCP/CNC
 
4.- Plano Perimétrico a escala 1/500, 1/1000, 1/2500, 1/5000 o 1/10000 para terreno de hasta 10 ha o a escala 1/25000 para predios de
mayor extensión, con su respectivo cuadro de datos técnicos en coordenadas UTM- georreferenciado al Sistema Geodésico Horizontal
oficial del IGN - Datum WGS 84, con los nombres de los colindantes y esquema de ubicación.

5.- Memoria Descriptiva en donde deberá de indicarse la descripción literal del plano, el número de la partida registral de encontrarse el
predio sobre un ámbito inscrito y los datos del equipo o instrumento utilizado en el levantamiento del predio.

6.- Data digital nativa y procesada del levantamiento de campo de acuerdo con el instrumento utilizado (GPS, estación total, otros), copia
de la data digital y ficha de la estación de rastreo permanente del IGN utilizada de ser el caso y la Ficha Catastral Rural.

Para el caso de predios ubicados en zonas catastradas
 
7.- Indicar el CRC y dicha información catastral será la referencia técnica para continuar con el procedimiento, siempre y cuando dicha
información tenga concordancia técnica con la información física del predio.

Notas:

1.- El plano, la memoria descriptiva y la ficha catastral rural deberán estar suscritos por Verificador Catastral del SNCP y se presentarán
en formato físico y en formato digital (los planos en DWG y la memoria en Word o PDF editable)

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pagos

Plazo de atención Calificación del procedimiento

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Procedimiento administrativo mediante el cual el propietario de un predio rural cuyas áreas inscritas en el Registro de Predios exceden los rangos de
tolerancia catastral y registral permisible y existan discrepancias en los linderos, perímetro, ubicación y demás datos físicos inscritos solicita su
rectificación, reemplazando los datos con la información procedente del levantamiento catastral. La Dirección Regional de Agricultura, o la que haga
sus veces, verifica el cumplimiento de requisitos, emite el Instrumento de Rectificación de Área, Linderos y Medidas Perimétricas de Predios Rurales y
gestiona su inscripción en el Registro de Predios. El instrumento no se encuentra sujeto a renovación y tiene vigencia indeterminada.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Monto - S/ 1485.80
Caja de la Entidad
Efectivo:  Soles

30 días hábiles Evaluación previa- Silencio Administrativo Negativo: Si vencido el plazo de atención, no obtiene respuesta,
puede interponer los recursos administrativos.

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el procedimiento

Instancias de resolución de recursos

Reconsideración Apelación

Autoridad competente Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Gerente - Gerencia General Regional - Sede Central Regional

Plazo máximo de
presentación

15 días hábiles 15 días hábiles

Plazo máximo de
respuesta

15 días hábiles 30 días hábiles

Base legal

Artículo Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

95 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

97 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI
Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Servicio

"Asignación de código de referencia catastral y expedición de Certificado de Información Catastral con fines de inmatriculación de predios
rurales o para la modificación física de predios rurales inscritos o para la actualización de información catastral predios rurales inscritos,
ubicados en zonas no catastradas."

Código: ES180921ADDC

Descripción del Servicio

Requisitos

1.- Solicitud dirigida al Ente de Formalización Regional, en la cual se indique nombres y apellidos completos, domicilio y número de
Documento Nacional de Identidad, y en su caso acreditar la calidad de apoderado o representante legal de la persona natural o jurídica a
quien representa, así como, fecha y firma. Si el administrado o su representante es extranjero señalar el número del pasaporte o del
carné de extranjería o adjuntar copia simple en el caso que el Ente de Formalización Regional no pueda acceder a los servicios de la
Plataforma Nacional de Interoperabilidad - PIDE, por inaccesibilidad al internet o por carencia de recursos informáticos. Asimismo,
señalar el número y la fecha de la constancia que acredita el pago realizado por el servicio.

2.- Copia simple del título de propiedad que cumpla los presupuestos establecidos en el artículo 2018 del Código Civil; si el predio se
encuentra inscrito, señalar el número de la partida registral en la que conste inscrita la titularidad de dominio o copia simple en el caso
que el Ente de Formalización Regional no pueda acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de Interoperabilidad – PIDE por
inaccesibilidad a internet o por carencia de recursos informáticos, adjuntando copia simple del plano perimétrico y la memoria descriptiva
del título archivado.

3.- Plano Perimétrico del área a inmatricular, independizar o acumular, y del área remanente cuando corresponda, a escala 1/500,
1/1000, 1/2500, 1/5000 o 1/10000 para terrenos hasta de 10 ha o a escala 1/25000 para predios de mayor extensión, con su respectivo
cuadro de datos técnicos en coordenadas UTM georreferenciado al Sistema Geodésico Horizontal oficial del IGN, en Datum WGS 84,
conteniendo el nombre de los colindantes y esquema de ubicación respectivo.

4.- Memoria Descriptiva en donde deberá indicarse la descripción literal del plano, el número de la partida registral de encontrarse el
predio sobre un ámbito inscrito y los datos del equipo o instrumento utilizado en el levantamiento del predio.

5.- Data digital nativa y procesada del levantamiento de campo de acuerdo al instrumento utilizado (GPS, estación total, otros), copia de
la data digital y ficha de la estación de rastreo permanente del IGN utilizada, de ser el caso y la ficha catastral rural.

Notas:

1.- El plano, la memoria descriptiva y la ficha catastral rural deberán estar suscritos por Verificador Catastral del SNCP y se presentarán
en formato físico y en formato digital (los planos en DWG y la memoria en Word o PDF editable).

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pago

Plazo

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el Servicio

Base legal

Artículo	 Denominación Tipo Número Fecha

Servicio mediante el cual una persona natural o jurídica titular de un predio rural, ubicado en zona no catastrada, solicita la asignación de código de
referencia catastral y expedición de Certificado de Información Catastral requerido para fines de inmatriculación registral de predios rurales o para la
modificación física de predios rurales inscritos o actualización de información catastral  de predios rurales inscritos.  La Dirección Regional  de
Agricultura, o la que haga sus veces, verifica el cumplimiento de requisitos y emite el Certificado de Información Catastral, el cual no está sujeto a
renovación y tiene vigencia indeterminada.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Monto - S/ 654.60
Caja de la Entidad
Efectivo: Soles

12 dias habiles

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Publicación
106 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico

Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales.

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

109 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales.

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Servicio

"Asignación de código de referencia catastral y expedición de Certificado de Información Catastral para la modificación física de predios rurales
inscritos en zonas catastradas."

Código: ES1809219032

Descripción del Servicio

Requisitos

1.- Solicitud dirigida al Ente de Formalización Regional, en la cual se indique nombres y apellidos completos, domicilio, número de
Documento Nacional de Identidad y correo electrónico, y en su caso acreditar la calidad de apoderado o representante legal de la
persona natural o jurídica a quien representa, así como, fecha y firma. Si el administrado o su representante es extranjero señalar el
número del pasaporte o del carné de extranjería o adjuntar copia simple en el caso que el Ente de Formalización Regional no pueda
acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de Interoperabilidad - PIDE, por inaccesibilidad al internet o por carencia de recursos
informáticos. En la solicitud indicar la ubicación del predio y el Código de Referencia Catastral. Asimismo, señalar el número y la fecha
de la constancia que acredita el pago realizado por el servicio.

2.- Copia simple del documento público que acredite la propiedad del solicitante, salvo que se trate del mismo titular inscrito en la partida
registral, en cuyo caso no será necesario adjuntar el documento de propiedad. De encontrarse inscrito el predio, señalar el número de la
partida registral en la que conste inscrita la titularidad de dominio o copia simple en el caso que el Ente de Formalización Regional no
pueda acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de Interoperabilidad – PIDE por inaccesibilidad a internet o por carencia de
recursos informáticos, adjuntando copia del plano perimétrico y la memoria descriptiva del título archivado.

3.- Plano Perimétrico del área a independizar o acumular y del área remanente cuando corresponda, a escala 1/500, 1/1000, 1/2500,
1/5000 o 1/10000 para terrenos hasta de 10 ha o a escala 1/25000 para predios de mayor extensión, con su respectivo cuadro de datos
técnicos en coordenadas UTM georreferenciado al Sistema Geodésico Horizontal oficial del IGN, en Datum WGS 84, conteniendo el
nombre de los colindantes y esquema de ubicación respectivo.

4.- Memoria Descriptiva en donde deberá indicarse la descripción literal del plano, el número de la partida registral de encontrarse el
predio sobre un ámbito inscrito y los datos del equipo o instrumento utilizado en el levantamiento del predio.

5.- Data digital nativa y procesada del levantamiento de campo de acuerdo al instrumento utilizado (GPS, estación total, otros), copia de
la data digital y ficha de la estación de rastreo permanente del IGN utilizada, de ser el caso.

Notas:

1.- El plano, la memoria descriptiva y la ficha catastral rural deberán estar suscritos por ingeniero colegiado y habilitado y se presentarán
en formato físico y en formato digital (los planos en DWG y la memoria en Word o PDF editable).

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pago

Plazo

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el Servicio

Base legal

Artículo	 Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

Servicio mediante el cual una persona natural o jurídica titular de un predio rural, inscrito en zona catastrada, solicita la asignación de código de
referencia catastral y expedición de Certificado de Información Catastral requerido para la modificación física de predios rurales. La Dirección Regional
de Agricultura, o la que haga sus veces, verifica el cumplimiento de requisitos y emite el Certificado de Información Catastral, el cual no se encuentra
sujeto a renovación y tiene vigencia indeterminada.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Monto - S/ 654.80
Caja de la Entidad
Efectivo: Soles

12 dias habiles

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

106 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales.

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

110 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales.

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Servicio

"Expedición de Certificado de Información Catastral para la inmatriculación de predios rurales en zonas catastradas."

Código: ES180921F241

Descripción del Servicio

Requisitos

1.- Solicitud dirigida al Ente de Formalización Regional, en la cual se indique nombres y apellidos completos, domicilio y número de
Documento Nacional de Identidad y correo electrónico, y en su caso acreditar la calidad de apoderado o representante legal de la
persona natural o jurídica a quien representa, así como, fecha y firma. Si el administrado o su representante es extranjero señalar el
número del pasaporte o del carné de extranjería o adjuntar copia simple en el caso que el Ente de Formalización Regional no pueda
acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de interoperabilidad - PIDE, por inaccesibilidad al internet o por carencia de recursos
informáticos. Indicar en la solicitud la ubicación del predio y su Código de Referencia Catastral (CRC) según la Base de Datos Catastral
administrada por el MIDAGRI. Asimismo, señalar el número y la fecha de la constancia que acredita el pago realizado por el servicio.

2.- Copia simple del título de propiedad que cumpla los presupuestos del artículo 2018 del Código Civil.

Notas:

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pago

Plazo

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el Servicio

Base legal

Artículo	 Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

106 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales.

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

111 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales.

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

Servicio mediante el cual una persona natural o jurídica titular de un predio rural, ubicado en zona catastrada, solicita la Expedición de Certificado de
Información Catastral correspondiente para su inmatriculación. La Dirección Regional de Agricultura, o la que haga sus veces, verifica el cumplimiento
de requisitos y emite el Certificado de Información Catastral, el cual no se encuentra sujeto a renovación y tiene vigencia indeterminada.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Monto - S/ 693.70
Caja de la Entidad
Efectivo: Soles

12 dias habiles

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Servicio

"Visación de planos y de memoria descriptiva de predios rurales para procesos judiciales (en zonas catastradas y no catastradas)"

Código: ES180921D3E6

Descripción del Servicio

Requisitos

1.- Solicitud dirigida al Ente de Formalización Regional, en la cual se indique nombres y apellidos completos, domicilio, número de
Documento Nacional de Identidad y correo electrónico, y en su caso acreditar la calidad de apoderado o representante legal de la
persona natural o jurídica a quien representa, así como, fecha y firma. Si el administrado o su representante es extranjero señalar el
número del pasaporte o del carné de extranjería o adjuntar copia simple en el caso que el Ente de Formalización Regional no pueda
acceder a los servicios de la Plataforma Nacional de Interoperabilidad - PIDE, por inaccesibilidad al internet o por carencia de recursos
informáticos. Asimismo, señalar el número y la fecha de la constancia que acredita el pago realizado por el servicio.

2.- Dos copias del Plano Perimétrico a escala 1/500, 1/1000, 1/2500, 1/5000 o 1/10000 para terreno de hasta 10 ha o a escala 1/25000
para predios de mayor extensión, con su respectivo cuadro de datos técnicos en coordenadas UTM georreferenciado al Sistema
Geodésico Horizontal oficial del IGN, en Datum WGS 84, conteniendo el nombre de los colindantes y esquema de ubicación respectivo.

3.- Memoria Descriptiva en donde deberá de indicarse la descripción literal del plano, el número de la partida registral de encontrarse el
predio sobre un ámbito inscrito y los datos del equipo o instrumento utilizado en el levantamiento del predio.

4.- Data digital nativa y procesada del levantamiento de campo de acuerdo al instrumento utilizado (GPS, estación total, otros) y copia de
la data digital y ficha de la estación de rastreo permanente del IGN utilizada, de ser el caso.

Notas:

1.- El plano y la memoria descriptiva deberán estar suscritos por ingeniero colegiado y habilitado y se presentarán en formato físico y en
formato digital (los planos en DWG y la memoria en Word o PDF editable).

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pago

Plazo

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el Servicio

Base legal

Artículo	 Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

106 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales.

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

113 Reglamento de la Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico
Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los
Gobiernos Regionales

Decreto Supremo 014-2022-MIDAGRI 27/07/2022

Servicio mediante el cual una persona natural o jurídica solicita, como parte interesada, la visación de plano y de memoria descriptiva de un predio rural
ubicado en zona catastrada o no catastrada requeridos para procesos judiciales a que se refiere el artículo 504 del Código Procesal Civil. La Dirección
Regional de Agricultura, o la que haga sus veces, verifica el cumplimiento de requisitos y emite el Certificado de Información Catastral, el cual no se
encuentra sujeto a renovación y tiene vigencia indeterminada.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Monto - S/ 653.40
Caja de la Entidad
Efectivo: Soles

12 dias habiles

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Procedimiento Administrativo

"Autorización de Funcionamiento del Centro de Cría en Cautividad (Zoocriaderos que incluyan solo Especies No Amenazadas, Zoológicos que
incluyan solo Especies No Amenazadas y Centros de Rescate)"

Código: PE180921410B

Descripción del procedimiento

Requisitos
 

1.- Solicitud dirigida a la Autoridad Regional Forestal y de Fauna Silvestre, consignando el día de pago y número de constancia de pago.

Notas:

1.- El pago incluye la inspección ocular.

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pagos

Plazo de atención Calificación del procedimiento

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el procedimiento

Instancias de resolución de recursos

Reconsideración Apelación

Autoridad competente Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Gerente - Gerencia General Regional - Sede Central Regional

Plazo máximo de
presentación

15 días hábiles 15 días hábiles

Plazo máximo de
respuesta

15 días hábiles 30 días hábiles

Base legal

Artículo Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

92 Ley Forestal y de Fauna Silvestre. Ley 29763 22/07/2011

54 Reglamento para la Gestión de Fauna Silvestre. Decreto Supremo 019-2015-MINAGRI 30/09/2015

Numeral 11 del Anexo
N°2

Reglamento para la Gestión de Fauna Silvestre. Decreto Supremo 019-2015-MINAGRI 30/09/2015

Procedimiento mediante el cual una persona natural o jurídica que cuenta con proyecto aprobado de un centro de cría en cautividad (Zoocriaderos que
incluya solo Especies No Amenazadas, Zoológicos que incluya solo Especies No Amenazadas o Centros de Rescate) solicita la autorización de
funcionamiento para dicho centro, garantizando que las instalaciones, equipamiento y condiciones del centro estén de acuerdo con el proyecto
aprobado. La Dirección Regional Forestal y de Fauna Silvestre, o la que haga sus veces, verifica el cumplimiento de los requisitos y emite la resolución
que otorga la autorización, la cual no se encuentra sujeta a renovación y tiene vigencia indeterminada.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Monto - S/ 588.10
Caja de la Entidad
Efectivo:  Soles

15 días hábiles Evaluación previa- Silencio Administrativo Negativo: Si vencido el plazo de atención, no obtiene respuesta,
puede interponer los recursos administrativos.

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI
Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Procedimiento Administrativo

"Autorización para el establecimiento de centros de propagación de especies ornamentales de flora silvestre."

Código: PE180921FA85

Descripción del procedimiento

Requisitos
 

1.- Solicitud dirigida a la Autoridad Regional Forestal y de Fauna Silvestre.

2.- Formato de información básica para autorizar el establecimiento de centros de propagación de especies ornamentales de flora
silvestre.

Notas:

1.- Formato de informacion basica para autorizar el establecimiento de centros de propagación de especies ornamenetales de flora
silvestre, aprobado mediante Resolución de Direccion Ejecutiva N° 166-2015-SERFOR-DE o la que lo sustituya.

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pagos

Plazo de atención Calificación del procedimiento

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el procedimiento

Instancias de resolución de recursos

Reconsideración Apelación

Autoridad competente Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI

Plazo máximo de
presentación

15 0 15 0

Plazo máximo de
respuesta

15 0 30 0

Base legal

Artículo Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

1 Decreto Supremo que aprueba procedimientos administrativos y
servicios prestados en exclusividad estandarizados del sector

Decreto Supremo 080-2024-PCM 01/08/2024

Procedimiento mediante el cual una persona natural o jurídica solicita la autorización para establecer centros de propagación (viveros, laboratorios de
cultivo in vitro, entre otros) de especies ornamentales de flora silvestre, garantizando que se cuente con las condiciones de instalación y mantenimiento
idóneas, para la conservación y sostenibilidad de las especies. La Dirección Regional Forestal y de Fauna Silvestre, o la que haga sus veces, verifica el
cumplimiento de los requisitos y emite la  resolución que otorga la autorización,  la  cual  no se encuentra sujeta a renovación y tiene vigencia
indeterminada.

Formato  de información basica para autorizar el establecimiento de centros de propagacion de especies  ornamentales de flora silvestre

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Gratuito

Aprobación automática: La solicitud es considerada aprobada desde el mismo momento de su presentación
ante la entidad competente para conocerla, siempre que el administrado cumpla con los requisitos y entregue
la documentación completa, exigidos en el TUPA de la entidad.

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI
Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

agrario y de riego, cuya tramitación es de competencia de los
gobiernos regionales

90 Reglamento para la Gestion Forestal Decreto Supremo 018-2015-MINAGRI 30/09/2015



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Procedimiento Administrativo

"Inscripción en Registro Nacional de Plantaciones Forestales (en áreas no tituladas en costa y sierra)"

Código: PE1809216902

Descripción del procedimiento

Requisitos
 

1.- Solicitud dirigida a la Autoridad Regional Forestal y de Fauna Silvestre.

2.- Mapa o croquis de ubicación del área.

3.- Copia del documento que acredite la conducción directa del área..

Notas:

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pagos

Plazo de atención Calificación del procedimiento

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el procedimiento

Instancias de resolución de recursos

Reconsideración Apelación

Autoridad competente Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI

Plazo máximo de
presentación

15 días hábiles 15 días hábiles

Plazo máximo de
respuesta

15 días hábiles 30 días hábiles

Base legal

Artículo Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

3 Decreto Legislativo que establece medidas de simplificación
administrativa en los trámites previstos en la Ley N° 29763, Ley
Forestal y de Fauna Silvestre, y modifica artículos de esta Ley.

Decreto Legislativo 1283 29/12/2016

113 Ley Forestal y de Fauna Silvestre. Ley 29763 22/07/2011

94 Reglamento para la Gestión de las Plantaciones Forestales y
los Sistemas Agroforestales.

Decreto Supremo 020-2015-MINAGRI 30/09/2015

Procedimiento mediante el cual una persona natural o jurídica solicita la inscripción de su plantación forestal en áreas no tituladas en costa y sierra, con
información referida a su ubicación, superficie, especies, número de árboles (de ser el caso) y el derecho sobre el área de la plantación, para poder
desarrollar su aprovechamiento y movilización. La Dirección Regional Forestal y de Fauna Silvestre, o la que haga sus veces, verifica el cumplimiento
de los requisitos y emite la resolución de inscripción, la cual no se encuentra sujeta a renovación y tiene vigencia indeterminada.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Gratuito

10 días hábiles Evaluación previa – Silencio Administrativo Positivo: Si vencido el plazo de atención, no obtiene respuesta, la
petición se considera aprobada.

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI
Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Numeral 6 del Anexo N°1 Reglamento para la Gestión de las Plantaciones Forestales y
los Sistemas Agroforestales.

Decreto Supremo 020-2015-MINAGRI 30/09/2015

89 Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en
Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas.

Decreto Supremo 021-2015-MINAGRI 30/09/2015

Numeral 11 del Anexo
N°2

Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en
Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas.

Decreto Supremo 021-2015-MINAGRI 30/09/2015



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Denominación del Procedimiento Administrativo

"Autorización para el reingreso a parcelas de corta para el aprovechamiento de madera."

Código: PE1809210B29

Descripción del procedimiento

Requisitos
 

1.- Solicitud dirigida a la Autoridad Regional Forestal y de Fauna Silvestre, indicar la lista de árboles y volúmenes a aprovechar, y el
número de registro del informe anual de actividades del plan operativo que consigne la existencia de especies no taladas, consignando el
día de pago y número de constancia de pago.

2.- Mapa actualizado de dispersión de especies a aprovechar durante el reingreso, identificando especies.

Notas:

Formularios

Canales de atención

Pago por derecho de tramitación Modalidad de pagos

Plazo de atención Calificación del procedimiento

Sedes y horarios de atención

Unidad de organización donde se presenta la documentación

Unidad de organización responsable de aprobar la solicitud Consulta sobre el procedimiento

Instancias de resolución de recursos

Reconsideración Apelación

Autoridad competente Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI Gerente - Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI

Plazo máximo de
presentación

15 días hábiles 15 días hábiles

Plazo máximo de
respuesta

15 días hábiles 30 días hábiles

Base legal

Artículo Denominación Tipo Número Fecha
Publicación

68 Reglamento para la Gestión Forestal. Decreto Supremo 018-2015-MINAGRI 30/09/2015

Numeral 11 y Nota que
aparece a l  f ina l  de l
Anexo N°1

Reglamento para la Gestión Forestal. Decreto Supremo 018-2015-MINAGRI 30/09/2015

56 Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en Decreto Supremo 021-2015-MINAGRI 30/09/2015

Procedimiento mediante el cual el titular de un título habilitante solicita la autorización para el reingreso a una parcela de corta con el fin de aprovechar
los árboles aprobados que hayan quedado en pie luego de culminada la vigencia del plan operativo correspondiente. La Dirección Regional Forestal y
de Fauna Silvestre, o la que haga sus veces, verifica el cumplimiento de requisitos y emite la resolución que otorga la autorización, la cual se encuentra
sujeta a renovación y tiene vigencia de un año.

Atención Presencial: Sedes de la Entidad.
Atención Virtual: http://190.108.89.83/tramite2/tramite/virtual

Monto - S/ 253.30
Caja de la Entidad
Efectivo:  Soles

7 días hábiles Evaluación previa- Silencio Administrativo Negativo: Si vencido el plazo de atención, no obtiene respuesta,
puede interponer los recursos administrativos.

Gerencia Regional de Agricultura Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00.

Gerencia Regional de Agricultura - GERAGRI
Teléfono: +51 84 221131
Anexo: -
Correo: web@regioncusco.gob.pe



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas.

Numeral 5 del Anexo N°2 Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en
Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas.

Decreto Supremo 021-2015-MINAGRI 30/09/2015



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

 

 

 

SEDES DE ATENCIÓN



Texto Único de Procedimientos Administrativos

"GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO"

SEDES DIRECCIÓN HORARIO DE ATENCIÓN

Gerencia Regional de Agricultura WANCHAQ - CUSCO - CUSCO - Micaela
Bastidas N°  310-314 Lunes a Viernes de 08:30 a 17:00. 


	86cd3b488649e1e6b00e2bc6c833b0c58aca88b3e140a5ce1f1375585d83719a.pdf

